
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzione con soggetti pubblici

Contenuto Convenzione quadro tra la Società della Salute di Firenze, Biblioteche comunali e 
l’Azienda USL Toscana Centro per reciproca collaborazione nell’area socio-sanitaria 
integrata dell’inclusione sociale e dell’integrazione culturale dei servizi per il cittadino

Dipartimento DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI BENI E SERVIZI

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOC APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI

Direttore della Struttura CIARDETTI MARIA ANTONIETTA 

Responsabile del
procedimento

OLIMPI SILVIA 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 10 Schema di convenzione quadro tra la Società della Salute di Firenze, Biblioteche comunali e
l?Azienda USL Toscana Centro

B 3 Schema accordo attuativo

“documento firmato digitalmente”



IL  DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Viste:
- la Legge Regionale n. 40 del 24 febbraio 2005 e ss.mm.ii. recante la “Disciplina del Servizio Sanitario
Regionale”; 
- la Legge Regionale n. 41 del 24 febbraio 2005 e ss.mm.ii. “Sistema integrato di interventi e servizi per la
tutela dei diritti di cittadinanza sociale”; 
- il D.LGS n 117 del 3 luglio 2017 e ss. mm. ii. recante la  disciplina del Codice del terzo settore;
- il Codice dell’Amministrazione Digitale n 82 del 7 Marzo 2005 e ss.mm.ii.;

Premesso che
- la L. n 241/90 e successive modifiche e integrazioni, prevede all’art. 15 che le pubbliche amministrazioni
possono  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in  collaborazione  di  attività  di
interesse comune;
- l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute di Firenze (SDS  Firenze) al fine di ampliare e
implementare   la  qualità  della  vita  della  collettività,   in  sinergia  e  collaborazione  hanno  proposto  al
Comune di Firenze  di collaborare negli ambiti di rispettiva competenza;
-  il  Comune  di  Firenze,  in  particolare  il  settore  delle  Biblioteche  Civiche,  hanno  manifestato  la  loro
disponibilità  a collaborare in tal  senso,  infatti  le  Biblioteche Comunali  con la  loro funzione di  presidi
culturali di base distribuiti capillarmente nel territorio, svolgono un ruolo importante nella promozione
della salute e del benessere  del cittadino;

Preso atto della scheda di fabbisogno pervenuta a questo Ufficio ed in atti, a firma del Responsabile di
Zona Distretto Firenze Centro, dott. Marco Nerattini,  in cui si richiede la stipula di  una Convenzione
quadro  fra SDS Firenze, Biblioteche comunali  di Firenze e Azienda USL Toscana Centro per mutua
collaborazione  nell’area socio-sanitaria dell’inclusione sociale e dell’integrazione culturale dei servizi per il
cittadino e si indica come Responsabili della gestione della Convenzione Quadro Cristina Bartolozzi ed
Eva Paoli

Considerata  pertanto  la  volontà  dei  tre  Enti  di  addivenire  alla  sottoscrizione  di  una  Convenzione
Quadro al fine di assicurare l’integrazione ed il coordinamento  tra le funzioni amministrative  e tecnico -
sanitarie nei seguenti ambiti di intervento:
a) promuovere l’inclusione sociale e l’integrazione culturale per sostenere il  benessere e la  salute della
cittadinanza del  Comune di Firenze;
b) facilitare la conoscenza e l’accesso alla rete dei servizi favorendo l’integrazione dei cittadini stranieri
presenti nel contesto sociale;
c)  favorire  e  promuovere  l’avvicinamento  dei  cittadini  alla  lettura  attraverso  incontri  di  promozione,
sensibilizzazione ed educazione su tematiche d’interesse comune,  attività  di  lettura ad alta  voce,  corsi,
laboratori;



Dato atto  che i soggetti istituzionali sopra citati hanno congiuntamente individuato lo strumento della
Convenzione Quadro come quello  più  adeguato per la  formalizzazione  delle  finalità  e  degli  ambiti  di
collaborazione descritti ritenendo altresì di demandare alla sottoscrizione di specifici accordi integrativi la
definizione delle modalità attuative e le specifiche forme delle varie progettualità da attivare, di concerto e
nel rispetto della citata Convenzione;

Visto  lo schema di Convenzione Quadro all. A) al presente atto come parte integrante e sostanziale di
collaborazione tra l'Azienda USL Toscana Centro, il Comune di Firenze e la Società della Salute di Firenze;

Ritenuto opportuno, per i motivi sopra detti, di procedere alla stipula della suddetta Convenzione per n.
36 mesi a decorrere dalla data dell’ultima firma digitale apposta; 

Ritenuto altresì di rinviare la disciplina delle modalità attuative  di tale collaborazione  a successivi accordi
attuativi/integrativi il cui schema è allegato con lettera all. B) alla citata Convenzione Quadro demandando
la sottoscrizione ai  Responsabili Gestionali e ai referenti operativi  delle attività progettuali;

Dato  atto che  eventuali  modifiche  ed  integrazioni  di  natura  meramente  formale,  che  non  alterino  il
contenuto della Convenzione Quadro, non richiedono una nuova approvazione espressa;

Dato atto altresì che detta convenzione non comporta alcun costo per l’Azienda Sanitaria;

Ritenuto  opportuno  delegare la Dott.ssa Antonietta Ciardetti dirigente della SOC Approvvigionamento
prestazioni  alla  stipula   della  citata  Convenzione  Quadro conferendole  con il  presente  atto il  relativo
mandato; 

Preso atto che la dirigente della SOC Approvvigionamento prestazioni, d.ssa Maria Antonietta Ciardetti,
nel proporre il presente atto ne attesta la regolarità  tecnica e amministrativa e la legittimità e congruenza
dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del
Responsabile del Procedimento d.ssa Silvia Olimpi, in servizio c/o la Struttura SOC Approvvigionamento
prestazioni;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento d.ssa Rita Bonciani;

Su proposta della Dirigente della SOC Approvvigionamento prestazioni d.ssa Maria Antonietta Ciardetti;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

1)  di  prendere  atto  della  scheda  di  fabbisogno  pervenuta  a  questo  Ufficio  ed  in  atti,  a  firma  del
Responsabile di Zona Distretto Firenze Centro dott. Marco Nerattini in cui si richiede la stipula di  una
Convenzione quadro  fra SDS Firenze, Biblioteche comunali  di Firenze e Azienda USL Toscana Centro
per mutua collaborazione  nell’area socio-sanitaria dell’inclusione sociale e dell’integrazione culturale dei
servizi per il cittadino e si indica come Responsabili  della gestione della Convenzione Quadro Cristina
Bartolozzi ed Eva Paoli;

2) di approvare lo schema di Convenzione Quadro (all.A), parte integrante e sostanziale del presente atto
di collaborazione fra l'Azienda USL Toscana Centro, il  Comune di Firenze e la Società della Salute di
Firenze;



3) di procedere alla stipula della suddetta Convenzione per n.36 mesi a decorrere dalla data dell’ultima
firma digitale apposta;
 
4)  di  rinviare  la  disciplina  delle  modalità  attuative  della  collaborazione  a  successivi  accordi
attuativi/integrativi il cui schema è allegato alla lettera all. B) alla citata Convenzione Quadro demandando
la sottoscrizione ai  Responsabili Gestionali e ai referenti operativi  delle attività progettuali;

5) di dare atto che eventuali modifiche ed integrazioni  di natura meramente formale, che non alterino il
contenuto della Convenzione Quadro, non richiedono una nuova approvazione espressa;

6) di dare atto altresì che detta Convenzione Quadro non comporta alcun costo per l’Azienda Sanitaria;

7) di delegare la dott.ssa Antonietta Ciardetti dirigente della SOC Approvvigionamento prestazioni alla
stipula  della citata Convenzione Quadro conferendole con il presente atto il relativo mandato; 

8) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

9) di pubblicare sull’albo on -line ai sensi dell’art. 42 comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii;

10) di trasmettere a cura del Responsabile del Procedimento la presente deliberazione agli Enti aderenti e
sottoscrittori della citata Convenzione Quadro.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
                      (Ing. Valerio Mari)

                        
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         (Dott.ssa Valeria Favata)

        
 IL DIRETTORE SANITARIO
       (Dott.ssa Simona Dei)

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
          (Dott.ssa Rossella Boldrini)
 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

